
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900017

17

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001003202195. Objeto: Contratação de postos de trabalho
para prestação de serviços de apoio técnico e operacional de infraestrutura nas
dependências do IPEN-CNEN e RMB em Iperó/SP, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
19/11/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h30 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00074-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A licitação será dividida em
itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a
participação em quantos itens forem de seu interesse, não sendo obrigatória a visita
técnica..

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2021) 113202-11501-2020NE800875

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003003202120. Objeto: Fornecimento de produtos químicos
para utilização nos laboratórios do CQMA. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 19/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00054-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/12/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

KATIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 18/11/2021) 113202-11501-2021NE800548

DIRETORIA DE RADIOPROTEÇÃO E SEGURANÇA NUCLEAR
EDITAL

A Comissão Nacional de Energia Nuclear, em atendimento ao disposto no Artigo
2º Inciso IV, alíneas b) e c) da Lei 6189, de 16/12/1974, e amparado pelo Artigo 3º Inciso
IV dessa mesma lei, comunica que concederá uma bolsa do seu Programa de Concessão de
Bolsas, na modalidade de Bolsa de Estudos Avançados (BEA), para projeto na área de
segurança de barragens, tendo por base o disposto no Edital CNEN nº 06/2021, a ser
publicado no portal da CNEN (gov.br/cnen). O período de inscrição iniciará em 18 de
novembro e se encerrará em 30 de novembro de 2021. A inscrição se fará, exclusivamente,
por e-mail, não sendo aceitas inscrições solicitadas ou encaminhadas por outros meios. Os
candidatos serão julgados por uma Comissão de Avaliação nomeada pelo Diretor de
Radioproteção e Segurança Nuclear (DRS), cuja constituição será publicada no Boletim de
Serviço e no portal da CNEN até o dia de encerramento das inscrições.

MADISON COELHO DE ALMEIDA
Diretor

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 15/2021 (CPTCE)

Pelo Presente Edital, A Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, Por
Intermédio da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - Cptce, Localizada Na
Praia do Flamengo, 200 - 24º Andar - Flamengo, Cep 22.210-901, Rio de Janeiro - Rj, Tel.:
(21) 2555-0358, Comunica O Senhor Hildo Fuchs (Cpf 106.147.100-49), Que Se Encontra Em
Local Incerto e Não Sabido, Que O Tribunal de Contas da União - Tcu, Por Meio do Acórdão
N° 6711/2020 - Tcu - 1ª Câmara, Decidiu Arquivar A Tomada de Contas Especial - Tce N°
031/2018 Instaurada Pela Finep Em Razão do Valor do Débito Residual, Atualizado
Monetariamente, Ser Inferior A R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), Com Fundamento Nos Arts.
93, da Lei 8.443/1992, 143, Inciso V, "A", 169, Inciso Vi, e 213, do Ri/Tcu, 6°, Inciso 1, C/C
O Art. 19, Caput, da In/Tcu 71/2012. Registra, Ainda, Que O Arquivamento da Tce N°
031/2018 Pelo Tcu Em Razão do Débito Devido Ser Inferior A R$ 100 Mil Não Exime A
Finep de Adotar Outras Medidas Administrativas Ao Seu Alcance Ou Requerer Ao Órgão
Jurídico Pertinente As Medidas Judiciais e Extrajudiciais Cabíveis, Incluindo A Inscrição do
Débito Em Dívida Ativa da União (Portaria Pgfn N.º 6.155, de 25/05/2021), Tendo Em Vista
Que Subsiste A Obrigação de O Ressarcimento do Dano Causado Aos Cofres do Fundo
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Fndct e O Cumprimento da
Obrigação Pode Ser Pleiteado Em Outras Instâncias. Segundo O Tcu, A Regularização da
Prestação de Contas Financeira do Convênio N° 01.05.1035.00 Depende da Restituição dos
Valores de R$ 19.857,30 e de R$ 485,62 (R$ 2.171,42 - R$ 1.685,80) Em Virtude da
Subsistência das Seguintes Irregularidades: 1 - Ausência de Comprovação do Regular
Aporte da Contrapartida e 2 - Não Devolução do Saldo do Convênio, Respectivamente.
Com Base No Art. 15, Inciso 1, da Instrução Normativa Tcu 71/2012, No Art. 2°, § 2°, da
Lei 10.522/2002 e Na Decisão Proferida No Acórdão N° 6711/2020 - Tcu - 1ª Câmara,
Concede-Se O Prazo de 15 Dias, A Partir Desta Publicação, Para Que Vossa Senhoria
Comprove O Recolhimento dos Valores dos Débitos Supracitados, Cujo Montante
Atualizado Monetariamente e Com Juros Legais Até 17/11/2021 Perfaz O Valor de R$
70.305,91 (Setenta Mil Trezentos e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos). Comunica
Também Que A Não Comprovação Desta Obrigação Ensejará A Inscrição do Senhor No
Cadastro de Créditos Não Quitados do Governo Federal - Cadin e Na Dívida Ativa da
União.

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
Coordenador da Comissão Permanente de Tomada

de Contas Especial - CPTCE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 365001

Nº Processo: 4823. Objeto: Serviços de manutenção corretiva e
preventiva, on site (no local), em nobreaks, com fornecimento de peças necessárias
à execução dos serviços, responsáveis pelo fornecimento de rede elétrica
estabilizada para os microcomputadores e equipamentos de conectividade instalados
nos andares da Finep do Rio de Janeiro, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praia do
Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 18/11/2021) 365001-36801-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na
Internet endereço, https://www.gov.br/cnpq/pt-br, o Resultado Final do Chamamento
Público CNPq/DECIV/SEPEF/MCTI - Nº 11/2021 - Prospecção de Projetos de P, D & I em
Terapias Avançadas.

Brasília, 18 de novembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até
R$ 30.000,00. As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/6137219604808096

Em 18 de novembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ICMBIO - EXECUÇÃO DE PESQUISA E
CONSERVAÇÃO DE ESPÉCIES E. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/2969670406109355

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/9625837160494402

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada 19/2018 - Linha 1 - Inovação em Fitoterápicos
(prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/4365140384620400

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/4264155958018158

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/0823129331458168

Em 18 de novembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada CNPq/ITV Nº 10/2018 - Faixa A - Projetos até R$
250.000,00. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7301478438333277

Em 18 de novembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública SisFoton SENAI SC - ALTERAÇÃO DE TITUL A R I DA D E
REFERENTE AO LABORATORIO SISFÓTON DO SENAI SC. As propostas aprovadas encontram-
se no link: http://resultado.cnpq.br/8083250075420930

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado do Chamamento Público CNPq/DECIV/SEPEF/MCTI - Nº 11/2021 -
Prospecção de Projetos de P, D & I em Terapias Avançadas. As propostas aprovadas
encontram-se no Link:

- Linha A: Ensaio pré-clínico, em andamento ou finalizado:
http://resultado.cnpq.br/2551355256027862

- Linha B: Ensaio clínico fase I, em andamento ou finalizado:
http://resultado.cnpq.br/5310996858787585

- Linha D: Ensaio clínico fase I/II, em andamento ou finalizado:
http://resultado.cnpq.br/2624665391480855

Em 18 de novembro de 2021.
EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

Ministério das Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 410003 - CGRL/MCOM

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 01250.021098/2017-14.
Pregão. Nº 9/2017. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 15.057.443/0001-96 - FICHIER SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto formalizar a exclusão da relação contratual do
ministério da ciência, tecnologia e inovações - mcti, que juntamente com o ministério
das comunicações - mcom é sucedâneo das obrigações ativas e passivas do contratante
por força da medida provisória nº 980, de 10 de junho de 2020 - depois convertida
na lei nº 14.074,de 14 de outubro de 2020 -, que alterou a lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, extinguiu o ministério da ciência, tecnologia, inovações e comunicações
- mctic e recriou o ministério da ciência, tecnologia e inovações - mcti e o ministério
das comunicações - mcom. O ministério da ciência, tecnologia e inovações - mcti se
retira doravante das relações contratuais sob a concordância expressa da contratada e
do ministério das comunicações -mcom. O ministério das comunicações - mcom
assume neste ato a titularidade exclusiva dos direitos e obrigações ativos e passivos
decorrentes deste contrato sob a expressa concordância da contratada e do ministério
da ciência, tecnologia e inovações - mcti para os fins e efeitos de direito. Por fim, o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




